da dívida e às despesas financiadas com operações com crédito 

contratadas e a contratar.  

Vê-se, pois, que o Executivo pleiteia autorização do Legislativo 

para abrir crédito adicional suplementar no limite de 35% (trina e cinco por 

cento) do valor total do orçamento, o que equivale a R$ 133.610.413,81 (cento e 

trinta e três milhões, seiscentos e dez mil, quatrocentos e treze reais e oitenta e 

um centavos).  

Isso significa que se aprovada à autorização, o Executivo pode 

suplementar as rubricas orçamentárias como bem lhe aprouver, sem 

necessidade de oitiva da Câmara, até o limite do valor contido no parágrafo 

anterior.